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و  گذشته شاهد تغییر مرکز ثقل تحولات  در هفته های 
بحران ها از جنگ غزه در شرق مدیترانه به سمت منطقه غرب 
آسیا بودیم، تحولاتی که دورنمایی از توسعه میدان جنگ 
و گسترده تر شدن سطح درگیری ها را به تصویر کشید. نقطه 
آغاز این شرایط بحرانی، حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری 
سبب  تنها  نه  که  بود  سوریه  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
شهادت سیزده تن از مستشاران نظامی ایران و شهروندان 
سوری شد، بلکه تخریب کامل ساختمان کنسولگری را نیز 
به دنبال داشت. در پی این اقدام که نقض فاحش حقوق 
کنش  بین الملل بود، جمهوری اسلامی ایران ابتدا منتظر وا
جامعه جهانی و نهادهای بین المللی از جمله شورای امنیت 
سازمان ملل شد تا در صورت امکان، پاسخی حقوقی به این 
تجاوز آشکار بدهد؛ اما بعد از اینکه مشخص گردید دولت های 
غربی استانداردهای دوگانه خویش را به شورای امنیت نیز 
تسری داده اند و قصدی برای مواجهه با عمل خطای رژیم 
اسرائیل ندارند؛ ایران وارد فاز عکس العمل فردی به تعدی 
این رژیم شد و حمله موشکی و پهپادی ۱۴ آوریل را کلید 
زد. رژیم اسرائیل هرچند تلاش کرد برای پاسخ به این حمله 
ایران، ائتلافی جهانی شکل دهد و با یاوه سرایی در رابطه با 
تهدیدات هسته ای احتمالی از سوی کشورمان، نگرانی آمریکا 
و کشورهای غربی را تحریک کرده و آنها را با خود همراه کند، اما 
در این مسیر موفق نبود و به ناچار حمله ای تکروانه، بدون 
تلفات و ناچیز به اصفهان و البته برخی مواضع جبهه مقاومت 
در منطقه انجام داد. هر چند مقامات کشورمان پیش از این 
حمله اعلام کرده بودند در صورت عملیات تلافی جویانه رژیم 
ک ایران، سریع و سخت به آن پاسخ خواهند  اسرائیل به خا
داد؛ اما حمله اسرائیل به حدی کم اثر بود که به نظر نمی رسد 
جمهوری اسلامی ایران قصد پاسخگویی به آن را داشته 
باشد. با این وجود رسیدن اوضاع منطقه به این شرایط و 
قرار گرفتن در لبه مرز جنگ منطقه ای حاوی برخی درس ها 
و نکات است که باید به آن توجه کرد. در درجه نخست به 
ح آمریکا و کشورهای اروپایی  ، طر نظر می رسد در عصر حاضر
تضعیف سازمان ملل و مکانیسم های حقوقی و در عوض، 
تقویت جایگاه قدرت و نفوذ در عرصه بین المللی است؛ به این 
ترتیب که این کشورها همچون دوران جنگ سرد با زنده کردن 
رقابت های قطبی و بلوکی و اتخاذ رویکردهای غیر عقلانی و 
غیر حقوقی، مانع عملکرد دقیق و صحیح شورای امنیت در 
انجام رسالت اصلی خود یعنی حفظ صلح و امنیت جهانی 
می شوند و پس از آن می کوشند مشکلاتی که از اتخاذ چنین 
رویکردی حاصل می شود را از طریق رایزنی های دو جانبه و 
چند جانبه و توافقات پشت درهای بسته حل و فصل کنند. 
در چنین شرایطی شاهد هستیم که بازیگری همچون ایران 
بعد از مواجهه با سکوت و بی عملی شورای امنیت در برابر 
حمله به یک مکان دیپلماتیک، ناچار به اقدام فردی علیه 
تجاوزگر می شود؛ سپس قدرت های بزرگ برای جلوگیری از 
گیر وارد عمل می شوند و با رایزنی ها و رفت و  یک جنگ فرا
آمدهای دیپلماتیک خود اینگونه به جهان القاء می کنند که 
ما مانع جنگ شدیم! این در حالی است که همین قدرت ها 
می توانستند با تصویب یک قطعنامه شدیداللحن علیه رژیم 
اسرائیل، حمله آن به کنسولگری ایران را محکوم کنند و با 
وضع برخی اقدامات تنبیهی مشترک، حقوق و منافع ایران را 
تأمین کنند و جلوی تنش ها و بحران های بعدی را بگیرند. این 
ک است و حقوقدانان و مقامات کشورها باید به  رویکرد خطرنا
فکر اصلاح این رویه ناسالم در سازمان ملل باشند. نکته دوم 
در رابطه با تحولات اخیر وابستگی و تبعیت شدید اسرائیل 
از آمریکا و کشورهای غربی است؛ بحران اخیر نشان داد رژیم 
اسرائیل در برابر حمایت های گسترده کشورهای غربی، به 
ناچار بخش بزرگی از آزادی عمل و استقلال خود را از دست 
داده و برای حفظ و تداوم این حمایت ها چاره ای جز حرکت 
در مسیر مد نظر کشورهای غربی ندارد. بعد از حمله وسیع 
و تحقیر کننده ایران به سرزمین های اشغالی، دولت راستگرا 
و افراطی رژیم اسرائیل به شدت از سوی نیروهای تندروی 
گرفت تا به این حمله پاسخ دهد،  داخلی تحت فشار قرار 
شخص نتانیاهو نیز به دلیل مشکلات داخلی و چالش های 
جنگ غزه، بسیار علاقه مند بود تا با توسعه میدان جنگ، 
از شعار اولیه اش مبنی بر نابودی حماس رها شود و اهداف 
جدیدی برای شکل دهی به ائتلاف جهانی علیه ایران تعریف 
کند. اما عدم همراهی آمریکا و کشورهای اروپایی، این رژیم را 
در شرایطی قرار داد که به صورت تکروانه و البته به گونه ای 
دست به تلافی بزند که منجر به تداوم و تشدید تنش ها نشود؛ 
که حتی از دید مقامات  گرفت  در نتیجه حمله ای صورت 
گر تمام  امنیت داخلی خود این رژیم نیز ضعیف و ناچیز بود و ا
عملیات تلافی جویانه اسرائیل در همین حمله خلاصه شود، 
چیزی جز پیام ضعف، وابستگی و درماندگی را مخابره نکرد. 
کما اینکه رژیم اسرائیل در مقابله با حمله جمهوری اسلامی 
ک خود نیز نشان داد که به صورت فردی قادر به  ایران به خا
کمیت خود نیست و  دفاع از سرزمین های اشغالی تحت حا
بدون کمک آمریکا، کشورهای اروپایی و کشورهای همسو در 
منطقه، نمی تواند حملات علیه خود را دفع کند. نکته سوم اما 
به جمهوری اسلامی ایران بازمی گردد؛ در شرایط کنونی برنده 
منازعات منطقه ای چند هفته اخیر ایران بوده که نمایشی 
ک خود و مکان های دیپلماتیکش به  قدرتمند از دفاع از خا
جای گذاشت و توانست سطح مناسبی از بازدارندگی را در 
برابر رژیم اسرائیل ایجاد کند. با این وجود، حفظ این موقعیت 
نیازمند تدابیری در عرصه داخلی و منطقه ای است. در 
عرصه منطقه ای لازم است جمهوری اسلامی ایران شرایط را 
به گونه ای ساماندهی کند که تمرکز جامعه جهانی به سمت 
آتش بس در غزه و پایان دادن به رنج و محنت بی شمار مردم 
فلسطین بازگردد و هر چه سریع تر به این جنگ نابرابر و ضد 
بشری اسرائیل علیه مردم غزه پایان داده شود. همچنین لازم 
است رایزنی های گسترده ای در قالب دوجانبه و چند جانبه 
کستان در مورد  بین ایران، روسیه، چین، عراق، ترکیه و پا
همکاری های اطلاعاتی- امنیتی و دفاعی- نظامی صورت 
بگیرد و ایران با تقویت همکاری های راهبردی بلند مدت با این 
کشورها، تعداد متحدان خود را برای مواجهه با شرایط بحرانی 

مشابه در آینده افزایش دهد. 

الزامات پس از مواجهه مقتدرانه 
 

یادداشت

چین F_22  آمریکا را فلج کرد!
این  هوایی  نیروی  با  که  چینی  محققان 
و  از ساخت  اخیرا  کشور همکاری می کنند، 
توسعه فناوری راداری جدیدی خبر داده اند 
 F- 22 که می تواند جنگنده های رادارگریزی مثل
آمریکا را به راحتی شناسایی کند. این در حالی 
است که جنگنده های F- 22- آمریکایی به 
خاطر قابلیت رادارگریزشان، شهرتی بین المللی 
دارند و به گفته ارتش آمریکا، این هواپیماها 
به خاطر طراحی خاص شان، پیشرفته ترین 
جنگنده جهان به شمار می روند. سطح مقطع 
راداری )RCS( این جت های جنگنده، بسیار 
کوچک و به اندازه حدود ۰٫۰۰۰۱۰۳22۵۶ مترمربع 
کمتر از یک تیله شیشه ای( است و همین ابعاد  (
کوچک، کار سیستم های راداری معمولی را برای 
ردیابی این جت های جنگنده بسیار سخت 
می کند. حالا چینی ها مدعی شده اند که راداری 
با قابلیت شناسایی این جنگنده ها را ساخته اند 
و تیمی از محققان به سرپرستی ژی جون وی از 
دانشگاه مهندسی نیروی هوایی شیان، نتیجه 
دانشگاه  معتبر  مجله  در  را  تحقیقات شان 

هوانوردی و فضانوردی پکن منتشر کرده اند. 
   ماموریت مخفی 

از قرار معلوم، فناوری جدید، قابلیت بالایی 
در شناسایی جنگنده های رادارگریز دارد و 
می تواند جنگنده رادارگریزی را با پیکربندی 
با  مقایسه  قابل  شرایطی  در   F- 22 مشابه 
یک جت جنگنده معمولی با RCS بیش از ۶ 
مترمربع قرار دهد. این بدان معناست که قدرت 
تشخیص این رادار در شناسایی هواپیمای 
رادارگریز F- 22، افزایش حدودا ۶۰ هزار برابری 
داشته که در مقایسه با سیستم های راداری 
معمولی تفاوت زیادی دارد. محققان چینی در 
عین حال مدعی شده اند که می توانند جنگنده 
F- 22 را در یک منطقه جنگی پهناوری به 
وسعت حدود ۶۳هزار کیلومترمربع شناسایی 
  F- 22کنند و در تعیین موقعیت لحظه ای
با دقتی مثال زدنی، به نتایج خوبی دست 
یافته اند. حاشیه خطای رادار هنگام ردیابی 
، کمتر از ۱٫۵ متر بوده که  جنگنده رادارگریز
این داده ها برای هدایت جنگنده های رهگیر 
یا موشک های پدافند هوایی کافی است و در 
نتیجه برتری و قابلیت رادار گریزی جنگنده ای 

مثل F- 22 را خنثی می کند. 
   رویکرد فناورانه

تا پیش ازاین، چین از رادارهای ضدهوایی 
زیادی استفاده کرده بود و حالا با بهره گیری از 
این فناوری جدید قصد دارد تا در این زمینه 
فراتر برود. در این سیستم از رادارهای متعددی 
برای اسکن زوایای مختلف استفاده می شود که 
با مفهومی به نام »زمان بندی منابع هوشمند« 
زمان بندی  سیستم  این  شده اند.  ترکیب 
به صورت پویا )دینامیک(، منابع شناسایی 
بخش  دید«ترین  معرض   »در  سمت  به  را 
جت جنگنده رادارگریز تغییر می دهد و دقت 
کثر می رساند.  تشخیص راداری آن را به حدا
طبق گفته اعضای این تیم، این سیستم تنها به 
سه دستگاه رادار نیاز دارد که امکان نصب آنها 
در خشکی، جزیره ، کشتی و حتی هواپیماها 
وجود دارد. در صورتی که ادعاهای چینی ها 
جدید  رادار  فناوری  باشد،  داشته  صحت 
می تواند پیامدهای قابل توجهی بر اثربخشی 
رزمی F- 22 داشته باشد؛ چرا کهF- 22  با اتکا 
به قابلیت رادارگریزی اش می تواند قبل از حمله 
به اهداف با موشک های هوا به هوا با برد موثر 
حدود ۱۰۰ هزار متری، از پدافند هوایی دشمن 
فرار کند. برای حملات با بمب های هدایت 
دقیق روی زمین، جنگنده رادارگریز باید در 
شعاع بیست هزار متری باشد. اما حالا سیستم 
راداری جدید چین مدعی است که می تواند 
این مزیت کلیدی F- 22 را مهار کند. به گفته 
محققان، این رادار چینی می تواند مختصات 
دقیق و سرعت حرکت F- 22 را تنها در ۰٫۰۰۸ 
ثانیه محاسبه کرده و به علاوه قابلیت ردیابی هر 
جنگنده رادارگریز در یک سازند مهاجم F- 22 را 

تنها در ۰٫۰2 ثانیه داراست. 
   تکامل نبردهای هوایی

با تشدید تنش ها در منطقه آسیا و اقیانوسیه، 
تحولاتی این چنینی را در دنیای فناوری نظامی 
و هوایی شاهد هستیم و چین قصد دارد تا 
با بهره  گیری از این فناوری جدید راداری، در 
مناطقی از جمله دریای چین جنوبی و اقیانوس 
آرام غربی از حریفان پیشی بگیرد. از سوی 
دیگر چینی ها تولید جنگنده های رادارگریز 
J- 2۰ خود را نیز افزایش داده اند؛ چراکه آنها 
جنگنده های F- 22 آمریکایی مستقر در ژاپن را 
به منزله تهدیدی برای زیرساخت های ساحلی 
خود می دانند. در عین حال، آمریکا هم به 
مدرن سازی بیش از ۱۰۰ فروند F- 22 پرداخته 
و این نکته با درنظر داشتن اینکه آمریکا روند 
تولید جت های F- 22 را به دلیل هزینه های بالا 
متوقف کرده بود، قابل توجه است. این مسائل 
حکایت از یک مسابقه تکنولوژیک در نبردهای 
که بدین ترتیب، طرفین  مدرن هوایی دارد 
به دنبال یافتن برتری و سبقت از یکدیگر در 
شناسایی و درعین حال تقویت قابلیت های 
که  دفاعی شان هستند. مهم ترین پرسشی 
در محافل سیاسی و اندیشکده های نظامی 
ک گذاری  مطرح شده، رویکرد چین در به اشترا
مانند  هم  چین  آیا  است.  جدید  فناوری 
ایالات متحده که جنگنده F- 22 را به هیچ یک 
از دیگر هم پیمانان خود نفروخته، فناوری رادار 
ضدپنهان کار را انحصاری استفاده می کند یا 
با توجه به گسترش جنگنده ها و موشک های 
، آن را در اختیار دیگر شرکای راهبری  پنهان کار

خود، خواهد گذاشت؟

   نوسان بازار سرمایه همچنان در سال1403 نیز ادامه 
پیدا کرده و مدیران اقتصادی دولت تلاش می کنند توپ 
را به زمین دیگری بیندازند. چرا دولت درمهار تورم و 

کنترل بازار سرمایه عملگرد موفقی نداشته است؟
واقعیت این است که ما با یک پدیده ای روبه رو هستیم 
که برخی از مدیران کشور بدون در نظر گرفتن مبانی علمی، 
اقدام به اظهار نظر و در نهایت اخذ تصمیماتی می کنند که 
این اقدامات جز آسیب به اقتصاد کشور و کوچک کردن 
سفره مردم پیامد دیگری ندارد و نمی توان از آن انتظار 
داشت. به عبارتی این مدیران به جای اینکه تکنوکرات 
باشند و در رشته خودشان دارای تخصص باشند، تبدیل 
به اقیانوسی به عمق نیم میلی متر شده اند. آنها در مورد 
هر مسئله ای اظهار نظر می کنند، تصمیم می گیرند و بعد 
آن تصمیم را تبدیل به قانون می کنند یا در نهایت در قالب 
مصوبه دولت به اجرا می رسانند. یکی از مواردی که به تازگی 
خ داده اقدام بانک مرکزی در مورد انتشار گواهی سپرده  ر
ویژه مدت دار با نرخ بهره ۳۰ درصد بود. به رغم اینکه اعلام 
شده بود مردم فرصت دارند که در عرض یک هفته اقدام به 
خرید این اوراق کنند، در دو روز اول همه اوراق تمام شد. از 
آنجا که رانت جزئی از اقتصاد ایران است، کسانی که اطلاعات 
درونی داشتند و دارای سپرده حساب جاری یا سپرده با نرخ 
2۳ درصد بودند، سپرده های خود را تبدیل به این اوراق 
کردند. نکته جالب اینکه این مسأله در زمانی رخ داد که مرکز 
خ تورم ایران را بالاتر از ۴2 درصد اعلام کرده است.  آمار نر
یعنی کسانی که اوراق گواهی سپرده ویژه مدت دار را با نرخ ۳۰ 
درصد خریداری کرده اند، می دانند که در زمان بازپرداخت، 
قدرت خرید پولشان ۱۵ درصد کمتر از آن زمانی است که در 

بانک سپرده گذاری کرده اند. 

   اوراق سپرده مدت دار با توجه به چه اهدافی توسط 
دولت منتشر می شود؟

این اوراق برای اجرای پروژه های خاصی منتشر می شود. 
یعنی می گویند ما می خواهیم چنین اوراقی را برای ساختن 
یک آزاد راه یا برای تکمیل یک کارخانه نیمه تمام بفروشیم. 
گاهی اوراق سپرده مدت دار برای ساختن یک شهرک 
۱۰ هزار واحدی فروخته می شود. در نهایت  مسکونی 
هم امتیازهایی را برای ایجاد انگیزه در خریداران در نظر 
می گیرند. مثلا می گویند کسانی که اوراق سپرده مدت دار 
ساخت آزاد راه را خریده اند، به مدت پنج سال تخفیفی 
دریافت  مسیر  این  از  استفاده  برای  درصد   ۱۰ معادل 
می کنند. یا کسانی که اوراق سپرده ویژه ساخت یک شهرک 
مسکونی ۱۰ هزار واحدی را تا سقف معینی خریده اند، برای 
گذاری واحدهای مسکونی ساخته شده در اولویت  وا
هستند. یک سیستم انگیزشی دیگری هم برای دارندگان 
این گونه اوراق در نظر می گیرند و می گویند کسانی که این 
خانه ها به آنها تعلق می گیرد، تخفیفی برابر ۱۰ درصد قیمت 
روز بازار یا کارشناس رسمی دادگستری مورد تایید سازمان 

بورس و اوراق بهادار به آنها تعلق می گیرد. با این وجود این 
چیزی که در ایران به عنوان گواهی سپرده ویژه در نظر 
گرفته اند، دارای هیچ کدام از این ویژگی ها نیست. خودشان 
اعلام کرده اند که انتشار اوراق با هدف کنترل نقدینگی انجام 
شده است. در حالی که وقتی وضعیت نقدینگی کشور را با 
میزان انتشار اوراق مقایسه می کنید، اساسا قابل ملاحظه 
گر اشتباه نکنم میزان اوراق منتشر شده سه هزار  نیست. ا
میلیارد ریال بوده است که اصولا این رقم تاثیری در میزان 
نقدینگی کشور ندارد. این میزان اوراق نمی تواند تاثیری 
روی رشد اقتصادی و جلوگیری از افزایش نرخ تورم داشته 
باشد. در حال حاضر ما کاملا شاهد اثرات انتشار این اوراق 
هستیم. بعد از انتشار این اوراق که با استقبال مردم روبه رو 
خ تورم نه تنها کاهش نیافت بلکه افزایش هم پیدا  شد، نر
گری مالی نه  کرد. علاوه بر آن، قیمت طلا و ارز در بازار سودا
تنها کاهش پیدا نکرد بلکه رکوردهای قدیمی خود را هم 
شکست. همه این کارها به دلیل عدم استفاده از دانش روز 

جهان رخ می دهد. 

گذشته  به  اقتصادی دولت نسبت  آیا مدیران     
بی انگیزه نشده اند؟

از  مشکل  اما  داده،  خ  ر زمان  مرور  به  اتفاق  این 
در  من  نمی کند.  ایجاد  انگیزه  که  است  سیاست هایی 
این زمینه یک مثال می زنم. من پیش نویس نامه ای از 
سوی سازمان بورس و اوراق بهادار را مشاهده کردم و به 
آنها توصیه کردم این نامه ابلاغ نشود. در این نامه آمده 
که در بورس  که تخفیف های مالیاتی برای افرادی  بود 
سرمایه گذاری می کنند، در نظر گرفته شود. افراد حقوقی 
گر بیش از ۵۰ هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری  و شرکت ها ا
کرده بودند، مشمول معافیت مالیاتی نمی شدند و برای افراد 
عادی هم یک رقم کمتری را برای حذف معافیت مالیاتی 
در نظر گرفته بودند. این طبیعی است که چنین سیاستی، 
انگیزه ای را برای مشارکت افراد به وجود نمی آورد. بر اساس 
اخبار رسیده، صندوق توسعه ملی قصد دارد ۱۰ هزار میلیارد 
ریال به بورس تزریق کند، ولی می بینیم این خبر نه تنها 
هیچ تاثیری روی بورس نداشت بلکه میزان رقم تزریق شده 
اصلا قابل مقایسه با پولی که اخیرا از بورس خارج شد و برابر 
۵۰ هزار میلیارد ریال بود، نیست و اصولا نمی توان روی آن 
حساب کرد. بعضا این تصمیمات متصل به یک جریانی 
است که رانت خواری را تعقیب می کند. بانک مرکزی هم 
هزینه مالی را برای شرکت ها آن قدر بالا می برد که در نهایت 
تولید آنها نه اقتصادی و نه قابل فروش باشد. نکته دیگر 
اینکه قیمت حامل های انرژی در سال جاری برای بخش 
کرد. تصمیم سازان، قیمت انرژی  صنعت افزایش پیدا 
شامل گاز طبیعی و برق را برای واحدهای صنعتی نسبت به 
سال گذشته دو برابر کرده اند. هزینه انرژی برای تولید هر تن 
فولاد در عربستان سعودی که از گاز طبیعی استفاه می کند، 
مثل ایران هشت درصد بود. با افزایش هایی که در کشور در 

طول یکی دو سال اخیر اتفاق افتاده است، این رقم که قبلا 
متناسب با استانداردهای بین المللی بود، تغییر کرد. 

   چرا این اتفاق رخ داد و چه پیامدهایی برای اقتصاد 
کشور داشت؟

در گذشته هزینه انرژی در فولاد مبارکه که بزرگ ترین 
بودن  مدرن تر  علت  به  است،  ما  فولادسازی  واحد 
تجهیزاتش 9 درصد بود که با عربستان سعودی تفاوت 
آنچنانی نداشت. در فولاد خوزستان که دارای تکنولوژی 
کنون در  پایین تری است، این هزینه 9. 2 درصد بود، اما ا
کارخانه های فولادسازی ایران به طور میانگین هزینه انرژی 
به ۱۶. ۴ درصد رسیده است. با این رقم چطور می شود فولاد 
تولید کرد و در بازارهای جهانی فروخت؟ قیمت گاز طبیعی 
که به واحدهای پتروشیمی داده می شود، در منطقه خلیج 
فارس و شمال آفریقا 2. ۵ سنت در هر مترمکعب است. در 
حالی که در ایران ۱۳ سنت است. در سال جاری قرار است 
باز هم این رقم افزایش یابد. با توجه به استقبال مردم از 
گر این اوراق را برای  ، ا انتشار اوراق گواهی ویژه مدت دار
تکمیل یک آزاد راه مثلا کریدور شمال جنوب یا ازاد راه اهواز 
به اندیمشک می فروختند و این پروژه ها را تکمیل می کردند، 
در مصرف سوخت صرفه جویی می شد و تلفات جاده ای 
گر آزادراه تهران به تبریز را که به مرز بازرگان  کاهش می یافت. ا
می رود، تکمیل کنند، سالانه چند میلیارد دلار درآمد ارزی 
از طریق ترانزیت کالا نصیب کشور می شود. ما می توانستیم 
با این اوراق، چنین پروژه هایی را تامین مالی کنیم. در سفر 
رئیس جمهور به استان فارس آزادراه نیمه تمام اصفهان 
شیراز افتتاح شد. در صورتی که از اصفهان تا مرز استان 
فارس، هیچ گونه اقدامی تا کنون انجام نگرفته بود. ولی 
وزارت راه و شهرسازی با پخش تیزرهای تلویزیونی متعدد 
اعلام کرد که در اثر کاهش مسافت پس از احداث این آزادراه 
، ۶۰ هزار میلیارد ریال صرفه جویی در  به میزان 2۰۰ کیلومتر

مصرف سوخت خواهد شد. 
حال پرسش اینجاست که چرا چنین گواهی های سپرده 
ویژه مدت داری برای ساخت آزاد راه های دیگر و یا ساخت 
تبلیغاتی  کمپین های  در  هم  رئیس جمهور  که  مسکن 
پیش از ریاست جمهوری و هم پس از احراز پست ریاست 
جمهوری مبنی بر ساخت چهار میلیون مسکن کردند از 
چنین مکانیزیمی استفاده نمی شود. من دو بار با معاون 
اقتصادی وزارت راه و شهرسازی تماس گرفتم تا به او گفتم 
که در شرایط فعلی دولت و سیستم بانکی امکان تامین 
منابع مالی لازم برای تحقق چنین کاری که عملا به صورت 
یک رویا برای قشرهای جوان و کمتر برخوردار تبدیل شده 

است را ندارد. 
گر انتشار گواهی سپرده ویژه برای کار خاصی باشد، نه  ا
تنها متناسب با علم اقتصاد است و شبیه آن چیزی است 
که در سایر کشورها انجام می شود، بلکه باعث کاهش نرخ 
بیکاری، افزایش رشد اقتصادی و کاهش مصرف سوخت 
خواهد شد. گویا عواملی دست به دست هم داده اند که 
در نهایت ایران رشد اقتصادی نداشته باشد. یک طرفش 
سیاست گذاری بانکی است و در سوی دیگر جریان های 

رانت قرار دارند که فساد مالی را تغذیه می کنند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: »ما با یک پدیده ای روبه رو هستیم که برخی از مدیران کشور بدون در نظر 
گرفتن مبانی علمی، اقدام به اظهارنظر و در نهایت اخذ تصمیماتی می کنند که این اقدامات جز آسیب به 
اقتصاد کشور و کوچک کردن سفره مردم پیامد دیگری ندارد. به عبارتی این مدیران به جای اینکه تکنوکرات 
باشند و در رشته خودشان دارای تخصص باشند، تبدیل به اقیانوسی به عمق نیم میلی متر شده اند. آنها 
در مورد هر مسأله ای اظهارنظر می کنند، تصمیم می گیرند و بعد آن تصمیم را تبدیل به قانون می کنند یا 
در نهایت در قالب مصوبه دولت به اجرا می رسانند. جملات ذکر شده اظهارات دکتر بهمن آرمان درباره 
سیاست های اقتصادی دولت در ماه های اخیر در گفت وگو با »آرمان ملی« است. آرمان در این گفت وگو 
به مهم ترین چالش های پیش روی اقتصاد کشور در زمینه سیاست های اقتصادی و بورس پرداخته که در 

ادامه می خوانید. 

بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

خ تورم را  انتشار اوراق گواهی ویژه نر
افزایش داده است

 جریان رانت همچنان فساد مالی را 
در کشور تغذیه می کند

 مدیران اقتصادی 
به اقیانوس های نیم میلیمتری 
تبدیل شده اند

چنین  چرا  که  اینجاست  پرسش 
گواهی های سپرده ویژه مدت داری 
یا  و  دیگر  آزادراه های  ساخت  برای 
ساخت مسکن که رئیس جمهور هم در 
یاست  کمپین های تبلیغاتی پیش از ر
پست  احراز  از  پس  هم  و  جمهوری 
یاست جمهوری مبنی بر ساخت چهار  ر
میلیون مسکن کردند از چنین مکانیزمی 

استفاده نمی شود

ژی به 16. 4 درصد رسیده  اکنون در کارخانه های فولادسازی ایران به طور میانگین هزینه انر
وخت؟ قیمت گاز  است. با این رقم چطور می شود فولاد تولید کرد و در بازارهای جهانی فر
یقا 2. 5  وشیمی داده می شود، در منطقه خلیج فارس و شمال آفر طبیعی که به واحدهای پتر

سنت در هر مترمکعب است. در حالی که در ایران 13 سنت است

 محمدمهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل


